
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
Processo Administrativo Nº 31/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

Data de Publicação: 18/03/2021 11:30:20

29/03/2021 14:48:48    CADASTRO DE PROPOSTA    VETOR AUTOMOVEIS
29/03/2021 16:02:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VETOR AUTOMOVEIS
30/03/2021 16:55:00    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
01/04/2021 17:20:43    CADASTRO DE PROPOSTA    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA 
04/04/2021 21:29:16    CADASTRO DE PROPOSTA    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA
04/04/2021 21:39:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA
05/04/2021 09:16:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDRAGON AUTOS LTDA
05/04/2021 10:45:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA 
05/04/2021 10:47:38    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA
05/04/2021 12:10:19    CADASTRO DE PROPOSTA    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
05/04/2021 12:28:26    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
05/04/2021 12:42:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA
05/04/2021 13:38:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE!
05/04/2021 13:38:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE! DENTRO DE ALGUNS MINUTOS INICIAREMOS A ETAPA DE LANCES
05/04/2021 14:00:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
INICIAREMOS COM OS LANCES
05/04/2021 14:26:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
AGRADECEMOS AOS PARTICIPANTES
05/04/2021 14:26:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
ENTRAREMOS COM A ANALISE DA HABILITAÇÃO
05/04/2021 14:27:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
DENTRO DE 15 MINUTOS  ABRIREMOS O PRAZO PARA MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
05/04/2021 14:42:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
ESTAMOS EM ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO AINDA
05/04/2021 14:51:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PESSOAL, ESTAMOS EM ANÁLISE DOCUMENTAL AINDA
05/04/2021 14:51:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
AGUARDEM
05/04/2021 14:52:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
RETORNO AS 15H20MIN 
05/04/2021 15:18:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS LICITANTES,
05/04/2021 15:20:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAMOS QUE APÓS A ANÁLISE DA PRIMEIRA COLOCADA, A MESMA NÃO ANEXOU A CERTIDAO DE FALENCIA E 
CONCORDATA DO SISTEMA ESAJ. IMPORTANTE MENCIONAR QUE NO ITEM 9.2 - LETRA G - SOLICITAMOS DUAS 
NEGATIVAS DE FALENCIA E CONCORDATA DO SISTEMA EPROC E DO SISTEMA ESAJ - ISSO PARA EMPRESAS DE SANTA 
CATARINA
05/04/2021 15:21:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
ASSIM SENDO, A MESMA FOI INABILITADA
05/04/2021 15:21:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PASSAMOS A ANALISAR A DOCUMENTAÇÃO DA SEGUNDA COLOCADA, A QUAL APRESENTOU CERTIDAO DE FGTS 
VENCIDA  EM 01/04/2021 - TAMBÉM DECLARAMOS ESTA EMPRESA COMO INABILITADA

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 15/04/2021 17:22:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CELSO RAMOS
CELSO RAMOS-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA  014 28.090.609/0001-18 61.200,00 52.990,00 Não

2 VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  036 00.836.942/0001-04 61.200,00 54.800,00 Não

3 AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA  043 10.582.050/0003-40 60.530,00 56.199,00 Não

4 LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA  064 10.459.491/0001-97 61.000,00 56.300,00 Não

5 VETOR AUTOMOVEIS  020 21.212.879/0001-05 61.200,00 57.860,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

PEDRAGON AUTOS LTDA  078 03.935.826/0001-30 63.000,00 63.000,00 Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

18/03/2021 11:30:20    PUBLICADO    

19/03/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

05/04/2021 13:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

05/04/2021 13:27:56    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PEDRAGON AUTOS LTDA desclassificado. Motivo: 6.7. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas 
de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas.
05/04/2021 14:01:10    DISPUTA    

05/04/2021 14:01:10    LANCE    PEDRAGON AUTOS LTDA (PARTICIPANTE 078) 63.000,00

05/04/2021 14:01:10    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS (PARTICIPANTE 020) 61.200,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote: 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: " VEÍCULO NOVO, ZERO KM, 4 PORTAS - HACTH." ANO E MODELO MIN. 2021." AR CONDICIONADO." COR 
BRANCA." CÂMBIO MANUAL. " FLEX." POTÊNCIA MÍNIMA DE 75 CV." RODAS DE FERRO COM PNEUS NOVOS ARO MIN 14." 
EQUIPADO COM NO MINIMO 2 AIR BAGS." SISTEMA DE FREIOS ABS." DIREÇÃO HIDRAÚLICA/ELÉTRICA." CAPACIDADE 
PARA CINCO PASSAGEIROS." VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS." TRAVA ELÉTRICA." EQUIPADO COM APARELHO DE SOM 
COM ENTRADA PARA USB." PROTETOR DE CÁRTER." TAPETES DE BORRACHA." DESEMBAÇADOR DO VIDRO TRASEIRO." 
DEMAIS ITENS DE SÉRIE." GARANTIA TOTAL DE NO MÍNIMO 03 ANOS.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 52.990,00 Valor Total: 52.990,00

Marca: FIAT Modelo: MOBI LIKE

05/04/2021 15:22:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
IREMOS ANALISAR A TERCEIRA COLOCADA, E EM BREVE PASSAREMOS A SITUAÇÃO DE HABILITAÇÃO DA MESMA
05/04/2021 15:36:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE!
05/04/2021 15:36:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE!
05/04/2021 15:37:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
EM CONSULTA A MANIFESTAÇÃO FEITA PELA EMPRESA 014, SOLICITAMOS AJUDA DO SUPORTE, E ASSIM SENDO, 
LOCALIZAMOS O DOCUMENTO O QUAL TORNARIA A EMPRESA INABILITADA. 
05/04/2021 15:37:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENDO ASSIM, CORRIGIMOS NOSSO EQUIVOCO, E DECLARAMOS A EMPRESA HABILITADA
05/04/2021 15:51:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PREZADOS LICITANTES, ABRIREMOS A FASE PARA MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS DE QUALQUER FASE DESTA 
LICITAÇÃO - 15 MINUTOS!

2 de 5Gerado em: 15/04/2021 17:22:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CELSO RAMOS
CELSO RAMOS-SC



05/04/2021 14:01:10    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

61.200,00

05/04/2021 14:01:10    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 61.000,00

05/04/2021 14:01:10    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 60.530,00

05/04/2021 14:01:10    LANCE    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 014) 61.200,00

05/04/2021 14:01:34    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS (PARTICIPANTE 020) 60.500,00

05/04/2021 14:01:35    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 60.000,00

05/04/2021 14:01:35    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 60.529,00

05/04/2021 14:01:55    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS (PARTICIPANTE 020) 59.900,00

05/04/2021 14:02:24    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 59.500,00

05/04/2021 14:02:56    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

59.400,00

05/04/2021 14:03:28    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 59.000,00

05/04/2021 14:03:38    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS (PARTICIPANTE 020) 58.900,00

05/04/2021 14:03:49    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 58.700,00

05/04/2021 14:03:55    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 58.500,00

05/04/2021 14:04:33    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 58.400,00

05/04/2021 14:04:43    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

58.300,00

05/04/2021 14:04:48    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 58.000,00

05/04/2021 14:04:52    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 58.200,00

05/04/2021 14:05:43    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 57.900,00

05/04/2021 14:05:54    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

57.800,00

05/04/2021 14:06:00    LANCE    VETOR AUTOMOVEIS (PARTICIPANTE 020) 57.860,00

05/04/2021 14:06:50    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 57.600,00

05/04/2021 14:07:13    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

57.500,00

05/04/2021 14:08:27    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 57.000,00

05/04/2021 14:08:38    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

56.900,00

05/04/2021 14:09:36    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 56.700,00

05/04/2021 14:09:47    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

56.800,00

05/04/2021 14:10:14    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

56.600,00

05/04/2021 14:10:40    LANCE    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 064) 56.300,00

05/04/2021 14:10:50    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

56.200,00

05/04/2021 14:14:33    LANCE    AUTOSHOW GM COMERCIO DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 56.199,00

05/04/2021 14:14:55    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

56.000,00

05/04/2021 14:15:51    LANCE    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 014) 54.900,00

05/04/2021 14:16:10    TEMPO RANDÔMICO    

05/04/2021 14:16:11    LANCE    VIAMONDO AUTOMOVEIS PECAS E SERVICOS LTDA  (PARTICIPANTE 
036)

54.800,00

05/04/2021 14:16:20    LANCE    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 014) 53.800,00

05/04/2021 14:20:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 014, PARTICIPANTE 036, 
PARTICIPANTE 043, PARTICIPANTE 064, PARTICIPANTE 020
05/04/2021 14:20:10    FECHADO 1    

05/04/2021 14:20:40    LANCE    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 014) 52.990,00

05/04/2021 14:25:11    HABILITAÇÃO    

05/04/2021 14:25:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA

3 de 5Gerado em: 15/04/2021 17:22:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CELSO RAMOS
CELSO RAMOS-SC



05/04/2021 14:54:17    MENSAGEM    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 014)
Boa tarde Senhora Pregoeira, não havia campo para todos os documentos que temos, sendo assim inserimos na aba OUTROS a 
documentação total    separada por índices, o arquivo está compactado.
05/04/2021 15:23:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
IREI VERIFICAR NOVAMENTE, PORÉM FIZ A ABERTURA DE DOIS DOCS ZIPADOS
05/04/2021 15:31:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
NO MOMENTO APARECE A SEGUINTE MSG: O ARQUIVO ESTA EM FORMATO DESCONHECIDO OU DANIFICADO
05/04/2021 15:31:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
ESTAMOS VERIFICANDO COM O SUPORTE
05/04/2021 15:34:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARTICIPANTE 014, LOCALIZAMOS O DOCUMENTO
05/04/2021 15:35:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PEDIMOS AJUDA AO SUPORTE, POIS QUANDO FOMOS ANALISAR A DOCUMENTAÇÃO - FOMOS NA ABA" BAIXAR TUDO". E 
O ARQUIVO "OUTROS" NAO BAIXOU, POIS HÁ UMA FALHA NESTE COMPUTADOR QUE ESTAMOS OPERANDO O PREGAO 
ELETRONICO
05/04/2021 15:51:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

05/04/2021 15:54:16    RECURSO MANIFESTADO    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Segue dados do edital:     • VEÍCULO NOVO, ZERO KM, 4 PORTAS - HACTH;    • ANO E MODELO MIN. 2021;    • AR 
CONDICIONADO;    • COR BRANCA;    • CÂMBIO MANUAL;     • FLEX;    • POTÊNCIA MÍNIMA DE 75 CV; As empresas 
apresentaram o Fiat Mobi, que no qual tem73cv como seu mínimo e o edital pede claramente, NO MINIMO 75CV, sendo assim, 
solicito a desclassificação de ambas.
05/04/2021 16:06:35    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

05/04/2021 16:09:36    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

05/04/2021 16:09:47    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

06/04/2021 11:31:25    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Administrativo - Potência mínima do veículo.pdf
06/04/2021 11:31:43    RECURSO REGISTRADO    LR COMERCIO DE VEICULOS LTDA
Segue dados do edital:     • VEÍCULO NOVO, ZERO KM, 4 PORTAS - HACTH;    • ANO E MODELO MIN. 2021;    • AR 
CONDICIONADO;    • COR BRANCA;    • CÂMBIO MANUAL;     • FLEX;    • POTÊNCIA MÍNIMA DE 75 CV; As empresas 
apresentaram o Fiat Mobi, que no qual tem73cv como seu mínimo e o edital pede claramente, NO MINIMO 75CV, sendo assim, 
solicito a desclassificação de ambas.
08/04/2021 16:09:48    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

12/04/2021 08:10:36    CONTRA-RAZÃO REGISTRADA    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
O veículo em questão possui assim como todos os veículos disponíveis no mercado nacional medida de potência para mais de um 
tipo de combustível, não sendo diferida entre máxima ou mínima, mas sim uma potência específica por combustível empregado. 
Como não existe menção ao tipo de combustível a ser empregado no veículo, deve-se sim aceitar o veículo Fiat, Móbi com potencia 
de 75cv no etanol, atendendo de maneira satisfatória as especificações contidas no edital. Para dar ainda mais força a nosso 
argumento, informo o FATO de que o DETRAN emite o licenciamento do referido veículo em TODO O TERRITÓRIO NACIONAL 
informando no campo POTÊNCIA o valor de 75cv.   COMO O SISTEMA NÃO DISPONIBILIZOU CAMPO PARA PODERMOS 
ANEXAR A CÓPIA DO LICENCIAMENTO DO VEÍCULO, ESTAREMOS ENVIANDO POR E-MAIL PARA O MUNÍCIPIO PODER 
USAR COMO PROVA IRREFUTÁVEL DE QUE A POTÊNCIA EXIGIDA É ALCANÇADA, VIA DOCUMENTO EMITIDO POR ORGÃO 
GOVERNAMENTAL, O DETRAN.
12/04/2021 08:26:20    ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO    TREVISO COMERCIAL DE VEICULOS 
LTDANome do arquivo: DCTO MOBI 75 CV.pdf
14/04/2021 00:00:03    JULGAMENTO DE RECURSOS    

15/04/2021 17:10:23    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: digitalizar0140.pdf
15/04/2021 17:21:58    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
EM ANEXO
15/04/2021 17:22:05    EM ADJUDICAÇÃO    

15/04/2021 17:22:13    ADJUDICADO    

4 de 5Gerado em: 15/04/2021 17:22:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CELSO RAMOS
CELSO RAMOS-SC



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   LUIZANGELO GRASSI

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LARISSA FABIANE DE OLIVEIRA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   DOLIZETE PIO ALVES DE ALMEIDA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ADELIR PELOZATO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   GINALDO DE JESUS OLIVEIRA

5 de 5Gerado em: 15/04/2021 17:22:13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CELSO RAMOS
CELSO RAMOS-SC


